We may note both the scope of the object of the secret (all that with which the Holy Office deals or will deal, with the sole exception of civil causes not

---

excommunication *latae sententiae*. However, this is still not, *strictu sensu*, the pontifical secret.

<sup>12</sup> Cf. C. GENNARI, «Sul segreto del S. Ufficio», *Il Monitore ecclesiastico* 10 (1897) 174-186; A. PERLASCA, «Il segreto pontificio», *Quaderni di Diritto Ecclesiale* 26 (2013) 91-99; U. RHODE, «Trasparenza e segreto nel diritto canonico» (cf. nt. 1), 467-476; H. SCHWENDENWEIN, «Secretum pontificium», in P. LEISCHING – F. POTOTSCHNIG – R. POTZ, ed., *Ex aequo et bono*, Innsbruck 1977, 296; 304; J. MARTÍN LAUCIRICA, «Secreto Pontificio», in *Diccionario General de Derecho canónico*, VII, Madrid 2013, 186-189; V. DE PAOLIS, «El secreto pontificio» (cf. nt. 4), 272-276.

<sup>13</sup> «optime noscens praecisam secreti necessitatem [...] statuit et decrevit ut omnes E.mi Cardinales Generales Inquisitores, Consultores, Qualificatores, Revisores librorum aliique S. Inquisitionis Officiales nunc et pro tempore existens, in omnibus et quibuscumque causis et negotiis aliisque rebus, quae in eodem S. Tribunali dicentur et tractabuntur et peragentur, etiam super libris aut doctrinis examinandis, et personis ad eorum revisionem, seu relationem deputandis, exceptis tantum causis mere civilibus nec directe, nec indirecte fidem aut religionem tangentibus, inviolabile secretum servent; adeo ut nec directe, neque indirecte, neque nutu, neque scriptis, neque verbo, vel alias quomodolibet sub quovis, quantumvis colorato praetextu, sive maioris boni, sive urgentissimae et gravissimae causae, sive etiam alicuius facultatis, aut dispensationis tam particularis, quam generalis hactenus habitae a Sanctitate Sua, aut Praedecessoribus suis, quas omnes si quae forte concessae fuerint, omnino revocat, et irritat, revocatasque et irritas expresse declarat, praefatum secretum audeant quoquomodo violare». C. GENNARI, *Sul segreto del S. Ufficio* (cf. nt. 12), 174 (our translation).

pertinent to faith or religion), including not only the matter but also the persons involved, and its substantial non-derogability, even for a greater good, or a grave or even very grave cause. Any possible dispensations connected to it, even those previously granted by the supreme pontiffs, are abrogated.

The seriousness and severity of this provision is made clear, also on the basis of the sanction prescribed in the case of a violation or transgression of the norm: